
Cittàd,II'Aquila

Comune dell' Aquila

PROT. N° 4-02. :) cle.,\ t1 )J) :20-{2-

ORDINANZA N° 44 del FLA,O. ~\2.

Oggetto: rimozione vasi di fiori, piante ed altri ornamenti dagli interstizi
tra le tombe, dai marciapiedi antistanti i loculi e dagli spazi riservati al
passaggiodei visitatori.

IL SINDACO
• Nelle more della predisposizione del nuovo Regolamento comunale di polizia mortuaria;
• Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n.285 "Approvazione del regolamento di polizia

mortuaria" ed in particolare l'art. 51 il quale stabilisce che spettano al Sindaco l'ordine e la
vigilanza dei cimiteri;

• Considerato che già da diverso tempo vengono depositati davanti ai loculi vasi di fiori,
lumini, piante, ed altri ornamenti;

• Atteso che collocare vasi di fiori, lumini, piante o qualsiasi altro ornamento negli interstizi
fra le tombe, sui marciapiedi antistanti i loculi e nello spazio riservato al passaggio dei
visitatori può creare danni, disagi, intralcio al passaggio di attrezzature e persone e
all'utilizzo delle apposite scale per raggiungere le lapidi dei loculi posizionati nelle file
superiori, così come possono essere di ostacolo alle ordinarie attività di pulizia e
manutenzione da parte del personale addetto alla custodia del cimitero e creare
pregiudizio alle sepolture limitrofe ed ai servizi cimiteriali in genere;

• Ritenuto necessario adottare apposito provvedimento atto a garantire l'ordine ed il
rispetto della sacralità del cimitero, oltre a garantire la sicurezza del personale addetto alla
manutenzione del cimitero, dei visitatori e dei parenti dei defunti che devono utilizzare le
scale per la posa dei fiori e pulizia dei loculi/ossari posizionati nelle file superiori;

• Richiamati gli artt. 50, comma 7, e l'art. 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

ORDINA

Ai familiari dei defunti, la rimozione, ENTRO 48 ORE DALLA DATA DELLA PRESENTE,dei
vasi, dei lumini, delle piante e di ev,entuali altri ornamenti ingombranti, dagli interstizi fra
le tombe, dai marciapiedi e corridoi antistanti i loculi e dagli spazi riservati ai visitatori;

DISPONE



Cinà d,II'Aquil.

Comune dell'Aquila

.:. che La collocazione dei vasi di fiori e dei lumini e altri ornamenti è ammessa unicamente
davanti ai loculi o tombe in occasione di una nuova sepoltura, solo temporaneamente, ed
in modo da creare minimo pregiudizio possibile alle sepolture limitrofe ed ai servizi
cimiteriali in genere;

.:. che le disposizioni di cui alla presente ordinanza abbiano validità illimitata e potranno
essere modificate o annullate solo con specifico e motivato provvedimento del Sindaco;

.:. che gli operatori addetti al Servizio di Custodia dovranno vigilare affinchè venga rispettata
la presente disposizione e, in caso contrario, gli stessi sono autorizzati alla rimozione
d'ufficio dei vasi di fiori, lumini e di altri eventuali ornamenti ingombranti posti nelle aree
vietate;

.:. che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della AFM Spa ,della cittadinanza
mediante:

~ pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune;
~ affissione ai cancelli esterni del Cimitero Comunale per permettere l'agevole visione

da parte dei cittadini;
~ pubblicazione sul sito internet del Comune.

INFORMA

• che ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il dotto Tommaso
CANTALlNI;

• che avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla notifica il ricorso
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (L.l034/71) e, in alternativa, entro
120 giorni dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R.
1199/71).

Dalla Residenza Municipale, li 17/10/2012


